ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÔES

o
o
q)
o
F
o
É,
o-

Recebido em...

-))
Registrado sob o no..Ç. )..:.i. ... 1.. :(-..... )

Funcionário...
5r,lMi
""""sehwhon'

Projeto de Lei

Projeto de Decráo Legislativo

Projeto Resolução

Requerimento

lndicação

Moçáo

Emenda

261 I
NUMERO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhada, indicação a Secretária de Saúde e
Saneamento, Patrícia Patussi Nascimento Panachuk, no sentido de instalar
placa ou caftaz informativo de ATENDIMENTO PREFERENCIAL e
PRIORITARIO em todas as ESFS e outros departamentos de atendimento ao
público dessa Secretaria.

JUSTIFICATIVA:

Nosso mandato recebeu essa sugestão de alguns
pacientes do SUS. Entendemos que tal medida se faz necessária, pois visa
contribuir com a humanização no acolhimento das pessoas que possuem o
direito de atendimento preferencial, conforme legislação para cada grupo
específico.

Garante seguranÇa ao servidor público,
respaldado no atendimento, e tranquilidade aos que fazem
atendimento prioritário, de que seus direitos serão assegurados.

que
direito

fica
do

Pela importância, sugerimos que essa indicação possa
entrar na pauta de prioridades dessa Secretaria.

Sala das SessÕes, 12 de Setembro, de 2023.

h^ tN
Ve SO RELES

-MDB_

tr
n
tr
tr
n
I I

Auronrr:Ver. ANDERSON MEIRELES - MDB